*на правах рукописи*

**ГУДУШАУРИ ЯГО ГОГИЕВИЧ**

**«ОПЕРАТИВНОЕ ЛЕЧЕНИЕ ОСЛОЖНЕННЫХ
ПЕРЕЛОМОВ КОСТЕЙ ТАЗА»**

14.01.15 – Травматология и ортопедия

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
доктора медицинских наук

Москва — 2016

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

**Научные консультанты:**

доктор медицинских наук, профессор
доктор медицинских наук, профессор

**Лазарев Анатолий Федорович**
**Яненко Элана Константиновна**

**Официальные оппоненты**

**Борозда Иван Викторович** – доктор медицинских наук, профессор, ФГБОУ ВО «Амурская государственная медицинская академия» Минздрава России, кафедра травматологии с курсом медицины катастроф, заведующий кафедрой

**Иванов Павел Анатольевич** – доктор медицинских наук, ГБУЗ «НИИ Скорой помощи им. Н.В. Склифосовского» Департамента здравоохранения г. Москвы, отделение множественной и сочетанной травмы, руководитель отделения

**Бялик Евгений Иосифович** – доктор медицинских наук, профессор, ФГБНУ «Научно-исследовательский институт ревматологии имени В.А. Насоновой», лаборатория ревмаортопедии и реабилитации, ведущий научный сотрудник

**Ведущая организация:** ГБОУ ДПО «Российская медицинская академия последиplomного образования» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Защита состоится «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2016 года в 12.00 на заседании диссертационного совета Д 208.112.01 в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Центральный научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии имени Н.Н. Приорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (127299, г. Москва, ул. Приорова, 10)

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБУ «ЦИТО им. Н.Н.Приорова» (127299, г. Москва, ул. Приорова, 10) и на сайте [www.cito-priorov.ru](http://www.cito-priorov.ru)

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2016

Ученый секретарь
диссертационного совета

Бухтин К.М.

### Актуальность проблемы

Повреждения таза составляют всего 3–7 % от общего количества травм, но относятся к числу наиболее тяжелых повреждений опорно-двигательного аппарата (Черкес-Заде Д.И., 2006; Ruedi T.P. et al., 2000). Удельный вес повреждений таза при политравме составляет до 53 % (Стэльмах К.К., 2005; Дятлов М.М., 2006). До 80 % повреждений таза сопровождаются нарушением непрерывности и стабильности тазового кольца в результате переломов костей и разрывов сочленений (Лазарев А.Ф. с соавт., 2008). Среди всех получивших данную травму 57–78 % пациентов – это лица молодого, трудоспособного возраста с преобладанием мужчин (Шлыков И.Л., 2010; Гринь А.А., 2006; Пичхадзе И.М., Доржиев Ч.С., 2008; Smith W. et al., 2005).

Частота неудовлетворительных исходов лечения повреждений таза даже в специализированных травматологических отделениях достигает 20–25 % и не имеет выраженной тенденции к снижению (Челноков А.Н., Стэльмах К.К., Рунков А.В., 2002; Черкес-Заде Д.И. с соавт., 2006). Отсутствие восстановления анатомии тазового кольца при его нестабильных повреждениях приводит к тяжелым расстройствам статодинамической функции и стойкому болевому синдрому (Tile M., 1988). В структуре инвалидности в результате травм опорно-двигательного аппарата удельный вес повреждений таза составляет 25–55 % (Стэльмах К.К., 2006, 2005). Больные с посттравматическими деформациями тазового кольца являются инвалидами первой и второй групп (Черкес-Заде Д.И., 2006).

Если исходить из того, что нозологическую сущность любой патологии определяет этиологический фактор, то все множественные и сочетанные повреждения таза следует рассматривать через призму причинно-следственных взаимоотношений, вызванных дорожно-транспортными происшествиями – главной причины возникновения политравмы таза. Такой подход позволяет объяснить с одной стороны тяжесть наблюдающихся при этом повреждений, а с другой – трудности, связанные с оказанием в экстремальных условиях необходимой реанимационной помощи пострадавшим.

Таким образом, актуальность рассматриваемой проблемы определяется двумя слагаемыми, одно из которых характеризует закономерное и неуклонное увеличение из года в год пострадавших с травмой таза, вызванное стремительным ростом дорожно-транспортных происшествий, а другое – связано с тяжестью возникающих повреждений.

Данные литературы и наши собственные наблюдения убедительно свидетельствуют о том, что ядром тазовой формы политравмы с вовлечением тазового кольца являются осложненные переломы костей таза, сочетающиеся с повреждением нижних мочевыводящих путей. Наряду с ними в окончательный список возможных повреждений могут попасть близлежащие к тазу структуры, относящиеся к различным системам организма. Это означает, что в клинической практике можно столкнуться с самыми разными сочетаниями повреждений таза и других областей и функциональных систем организма. Наличие политравмы с постоянно изменяющимся характером сочетаний повреждений ставит перед практической медициной ряд дискуссионных и нерешенных вопросов, определяющих направление научного поиска при разработке данной проблемы.

Наибольшее влияние на результаты лечения тяжелой травмы таза и сопутствующих ей повреждений других областей тела оказывает не столько тяжесть состояния пострадавших, которое в значительной степени можно корректировать с помощью интенсивных реанимационных мероприятий, сколько организация лечебного процесса на всех этапах течения травматической болезни. Здесь надо иметь в виду, что при безупречной организации процесса лечения появляется возможность решать при выполнении неотложных хирургических вмешательств не только задачи восстановления функций жизненно важных органов, но и создавать определенные предпосылки для проведения в послеоперационном периоде эффективной реабилитации больных, позволяющей в ускоренном режиме возвращать их к привычному образу жизни. В реализации этой программы организация хирургического лечения и само лечение взаимно дополняют друг друга.

То, что эта программа не была практически воплощена, вызвано отсутствием в ней до настоящего времени элементов системности, использование которых при планировании лечебного процесса не позволяет оставлять без хирургической коррекции травматические очаги, которые уже в самое ближайшее время способны вызвать значительные структурные и функциональные нарушения со всеми вытекающими отсюда последствиями. Как показывает практика, при политравме таза без должной хирургической коррекции в остром периоде чаще всего остаются повреждения уретры и тазового кольца, что впоследствии становится причиной длительного, а порой безуспешного лечения, увеличивая процент инвалидизации.

Для осуществления активной хирургической тактики в остром периоде «политравмы таза» принято использовать адекватное анестезиолого-

реанимационное сопровождение пострадавших, начиная с догоспитального этапа. Однако применением только интенсивной терапии эта задача не решается. Наряду с ней повысить жизненный прогноз пострадавших при выполнении неотложных хирургических вмешательств в остром периоде позволяет целый ряд неиспользованных прежде ресурсов, представленных нами в настоящей работе. Первостепенное значение имеет выделение пострадавших с типичными для каждой клинической группы сочетаниями повреждений. Благодаря этому выделенные типы политравмы таза требуют определенной тактики и методов хирургического лечения в строго определенной последовательности.

Только детальное скрупулезное изучение проблемы, дифференцированный подход к различным сочетаниям повреждений, выработка четких рекомендаций и методов по их лечению позволят разработать научно обоснованную систему хирургического лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением органов мочевого тракта, применение которой поможет снизить летальность и инвалидность при политравме таза не в единичных высокоорганизованных стационарах и клиниках, а в целом по стране.

**Целью** настоящей работы была разработка системы хирургического лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением нижних мочевыводящих путей.

### **Задачи исследования**

1. Выявить и изучить основные факторы, оказывающие непосредственное влияние на тактику оперативного лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением нижних мочевыводящих путей;
2. Изучить механизмы и условия возникновения повреждений органов мочевого тракта при осложненной травме таза;
3. Провести отбор специальных методов исследования для безопасной и надежной диагностики повреждений в остром периоде политравмы таза;
4. На основе данных отбора специальных методов исследования обосновать алгоритмы распознавания повреждений, относящихся к разным системам организма пострадавших;
5. Разработать тактические схемы построения программ хирургического лечения в зависимости от состояния больных и характера сочетаний имеющихся повреждений;
6. Определить условия, повышающие безопасность проведения хирургического лечения множественных и сочетанных повреждений таза;

7. Конкретизировать проведение оперативных пособий на поврежденном тазовом кольце в зависимости от исходного состояния мочевого тракта и результатов коррекции урологических расстройств;
8. Провести унификацию методов структурного восстановления тазового кольца, определить место чрескостного остеосинтеза в системе хирургического лечения осложненных переломов костей;
9. Изучить влияние дифференцированной хирургической тактики, применявшейся у больных с различными типами политравмы таза в остром периоде, на исходы лечения пострадавших;
10. Определить возможности реконструктивной хирургии при застарелых повреждениях тазового кольца;
11. Дать клиническую оценку разработанной системе хирургического лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением мочевыводящих путей.

#### **Научная новизна**

- Исходным моментом при исследовании политравмы таза стала топографическая детерминированность возникновения сочетанного повреждений таза и мочевыводящих путей. Изучены механизмы и условия возникновения повреждений органов мочевого тракта при простых и дезинтегрирующих повреждениях тазового кольца. Определена степень их уязвимости при травме разных отделов таза.
- Выявлены и изучены основные факторы, оказывающие непосредственное влияние на тактику оперативного лечения сочетанных повреждений таза.
- Разработан алгоритм клинического обследования пациентов применительно к реанимационному периоду. Разработан алгоритм распознавания отдельных повреждений, относящихся к разным системам организма больных с травмой таза.
- Разработана методика определения устойчивости достигнутой компенсации гемодинамических нарушений после выведения пострадавших из шока.
- Установлена целесообразность дифференцированного подхода к оперативному лечению больных с травмой таза. Разработаны тактические схемы построения программ хирургического лечения пациентов в зависимости от их состояния и характера имеющихся повреждений.

- Обоснованы типовые варианты завершения хирургических вмешательств в остром периоде применительно к 4-м выделенным группам пострадавших с различной степенью тяжести политравмы таза.
- Установлено приоритетное значение восстановления проходимости уретры в остром периоде политравмы таза. Решение этой задачи отодвигает на более отдаленный и безопасный отрезок времени проведение адекватной хирургической коррекции повреждений тазового кольца. Допустимым в таких случаях является минимальное вмешательство – экстренная стабилизация таза аппаратами наружной фиксации.
- Осуществлена унификация методов структурного восстановления тазового кольца, определено место чрескостного остеосинтеза в системе хирургического лечения осложненных переломов костей таза.
- Обоснована ортопедическая реконструкция тазового кольца при застарелых акушерских разрывах лобкового симфиза и переломах тазового кольца и связанными с ними дисфункции мочевого пузыря у женщин и стриктурами у мужчин.

На разработанные методики и конструктивные решения получены 5 патентов РФ на изобретение:

1. Способ оперативного лечения сочетанных застарелых повреждений тазового кольца и нижних мочевых путей у пациентов с посттравматической стриктурой или облитерацией мочеиспускательного канала у мужчин (патент на изобретение RU 2 492 830 С2 2013г.);
2. Способ хирургического лечения травматических повреждений лонного сочленения (фиксация) патент на изобретение RU № 2564985 2015г.
3. Устройство для размещения и фиксации металлического имплантата при хирургическом лечении травматически поврежденных костей лонного сочленения тазового кольца (патент на изобретение RU №2572189 2015г.)
4. Способ хирургического лечения травматических повреждений лонного сочленения (блокировка) патент на изобретение RU № 2564984 2015г.)
5. Металлический имплантат для остеосинтеза травматически поврежденных костей лонного сочленения тазового кольца (патент на изобретение RU № 2570312 2015г.)

### **Практическая значимость работы**

- Разработана система хирургического лечения осложненных переломов костей таза, сочетающихся с повреждением органов мочевого тракта. Определены последовательность выполнения оперативных пособий и допустимый объем хирургической помощи при различных типах политравмы таза, разработаны мероприятия по снижению операционного риска и летальности во время проведения хирургических вмешательств неотложного характера.
- На основании объективной оценки тяжести состояния пострадавших и характера сочетаний повреждений выделены 4 типа политравмы таза, лечение которых требует разных вариантов хирургической тактики.
- Установлен перечень специальных методов исследования пострадавших, применение которых (не увеличивая степень риска) гарантирует получение в полном объеме информации, необходимой для правильной ориентации в выборе хирургической тактики. Нацеленное исследование мочевыводящих путей по предложенной схеме позволяет избежать неоправданных операций на органах малого таза.
- Определены условия, повышающие безопасность проведения в остром периоде хирургического лечения множественных и сочетанных повреждений таза.
- Унификация методов структурного восстановления тазового кольца выявила первостепенную значимость чрескостного остеосинтеза аппаратами наружной фиксации. Аппаратная стабилизация таза в остром периоде приводит к прекращению обильных кровотечений из тазовых костей, а после выведения больных из шока – к сокращению сроков выполнения восстановительных операций открытым способом.
- Применение разработанной хирургической тактики и интенсивной терапии в остром периоде позволяет снизить летальность и частоту осложнений, а благодаря отсутствию внешней иммобилизации значительно сокращает сроки постельного режима. В свою очередь это ведет к сокращению сроков стационарного и общего лечения пациентов.
- Определена этапность оказания специализированной помощи при лечении сочетанных застарелых повреждениях тазового кольца и нижних мочевыводящих путей у мужчин. Эффективность методики подтверждается отсутствием рецидива стриктуры уретры в сроки до 10 лет после операции.

Разработанный способ позволяет сократить количество уретропластик и соответственно снизить финансовые затраты на лечение больных.

### **Положения, выносимые на защиту**

1. Разработанная система лечения осложнённых переломов костей таза с присущими только ей проявлениями синдрома взаимного отягощения позволяет улучшить результаты лечения, сокращает общие сроки лечения, обеспечивает возможность ранней медико-социальной реабилитации больных с минимальными экономическими затратами.
2. В определении объема хирургической помощи необходим дифференцированный подход в зависимости от состояния больных типа политравмы таза. При благоприятном течении травматической болезни, как это имеет место у больных с I типом политравмы, следует придерживаться активной хирургической тактики в отношении всех имеющихся повреждений. Нарастание тяжести травмы при II-III типах повреждения тазового кольца ведет к отказу от оперативных вмешательств по поводу переломов конечностей, выдвигая на первый план необходимость восстановления проходимости мочевыводящих путей и обездвиживания поврежденного таза методом чрескостного остеосинтеза; при повреждениях таза IV типа ввиду наибольшей степени риска объем хирургического лечения должен быть ограничен оперативными пособиями исключительного неотложного характера.
3. Осложненная травма таза вызывает изменение неспецифических адаптационных реакций крови и осуществляет через них свое действие на организм пострадавших, что позволяет использовать их в качестве объективных критериев при определении сроков выполнения восстановительных операций. Устойчивую биомеханику тазового кольца в остром периоде достигали с помощью чрескостного остеосинтеза, что имело первостепенное значение в оказании реанимационной помощи и восстановления проходимости уретры
4. Нестабильность переднего полукольца таза приводит к функциональной несостоятельности тазового отдела диафрагмы (наружный сфинктер) мочевого пузыря и уретры у женщин. Основной причиной проявления симптомов гиперактивного мочевого пузыря у пациентов с акушерским разрывом лобкового симфиза является вертикальная и/или ротационная нестабильность. Костно-пластические операции на тазовом кольце можно

рассматривать как метод выбора оперативного лечения с положительным долгосрочным прогнозом

5. Нарушение самостоятельного мочеиспускания у мужчин является одним из основных проявлений застарелых посттравматических деформации тазового кольца. Неустраненное смещение в переднем отделе тазового кольца приводит к деформации диафрагмы таза, мочевого пузыря и уретры. Неправильно сросшийся переломы костей таза создают механическое препятствие по ходу мочеиспускательного канала. Фиброуретроцистоскопия продемонстрировала высокую диагностическую значимость с помощью которой оценивали анатомическое расположение нижних мочевых путей по отношению к костям таза, определяли локализацию, протяженность и характер повреждения уретры. Особенностью лечения сочетанных застарелых повреждений тазового кольца и нижних мочевыводящих путей у мужчин при отсутствии самостоятельного мочеиспускания является этапность оказания специализированной помощи, направленной вначале на ортопедическую коррекцию, и лишь затем – на восстановление мочеиспускания. Костно –пластические операции на тазовом кольце можно рассматривать как эффективный метод, способствующий восстановлению

[…]

20. Особенности лечения переломов вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., **Гудушаури Я.Г.**, Какабадзе М.Г., Стоюхин С.С. Сахарных И.Н. Научно-информационный журнал современное искусство медицины. 4№9(12) 2013. Издательство «Мир науки» Казань. Стр. 53-58.
21. Роль фиброуретроскопии при сочетанных посттравматических повреждениях нижних мочевых путей и костей таза. Верзин А.В., Пеньков П.Л., Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.** Швсероссийский конгресс с международным участием «Медицина для спорта в преддверии Олимпиады» 9-10 апреля 2013 г. Москва с. 347-348.
22. Урогенитальные осложнения повреждений тазового кольца. **Гудушаури Я.Г.** Всероссийская научно-практическая конференция молодых ученых «настоящее и будущее травматологии и ортопедии» Москва 21-22 ноября 2013 с. 75-76.
23. Хирургическое лечение застарелых переломов вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., **Гудушаури Я.Г.**, Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Сахарных И.Н, Стоюхин С.С. II конгресс травматология и ортопедия столицы. Настоящее и будущее» сборник тезисов с. 149.
24. Способ хирургического лечения сочетанных застарелых повреждений тазового кольца и нижних мочевых путей у мужчин. Лазарев А.Ф.**Гудушаури Я.Г.**, Солод Э.И.,Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С. II конгресс травматология и ортопедия столицы. Настоящее и будущее», сборник тезисов с. 150.
25. Особенности лечения переломов вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И.,**Гудушаури Я.Г.**, Какабадзе М.Г.,Стоюхин С.С., Сахарных И.Н. Современное искусство медицины 2013 г. №4(12) с. 53-58.
26. Урогенитальные проблемы при травмах переднего полукольца таза. Лазарев А.Ф., Солод Э.И.,**Гудушаури Я.Г.**Проблемы диагностики и лечения повреждений и заболеваний тазобедренного сустава. Казань, 5-7 сентября 20013 г. с. 72-73.
27. Хирургическое лечение сочетанных повреждений таза и уретры у мужчин. Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.**, Солод Э.И. Вестник травматологии и ортопедии Урала №3-4 2013г. с. 86.
28. Новые направления в лечении сочетанных повреждений таза и конечностей. Лазарев А.Ф.,**Гудушаури Я.Г.**, Солод Э.И., Какабадзе М.Г. Вестник травматологии и ортопедии Урала №3-4 2013г. с. 86-87.
29. Хирургическое лечение застарелых переломов вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И.,**Гудушаури Я.Г.**, Какабадзе М.Г. Приоровские чтения «Настоящее и будущее травматологии и ортопедии» Москва 21-22 ноября 2013г. с 189.
30. Патент на изобретение № 2 492 830 РФ. Способ оперативного лечения сочетанных застарелых повреждений тазового кольца и нижних мочевых путей у пациентов с посттравматической стриктурой или облитерацией мочеиспускательного канала у мужчин. Зарегистрировано в государственном реестре 20.09.2013. Лазарев А.Ф.,

**Аполихин О.И., Сивков А.В., Верзин А.В., Гудушаури Я.Г., Лазарев А.А., Пеньков П.Л., Какабадзе М.Г.**

31. **Проблемы лечения переломов вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Стоюхин С.С., Сахарных И.Н. Вестник травматологии и ортопедии им. Приорова №4 2013г с 81-85.**
32. Способы хирургического лечения сочетанных застарелых повреждений тазового кольца и мочевых путей у мужчин. Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Солод Э.И., Какабадзе М.Г. II конгресс травматологов и ортопедов «травматология и ортопедия столицы настоящее и будущее» 13-14 февраля 2014г. г. Москва с.148-149.
33. Ортопедическая коррекция сочетанных застарелых повреждений тазового кольца и нижних мочевых путей у мужчин. Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Верзин А.В., Солод Э.И. X юбилейный всероссийский съезд травматологов-ортопедов Москва 16-19 сентября 2014 г. с. 133.
34. Современные возможности лечения повреждений вертлужной впадины при политравме. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С. Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. X юбилейный всероссийский съезд травматологов-ортопедов Москва 16-19 сентября 2014 г. с. 134.
35. Особенности оперативного лечения застарелых переломов вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С. X юбилейный всероссийский съезд травматологов-ортопедов Москва 16-19 сентября 2014 г. с. 134.
36. Тактика оперативного лечения переломов. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Стоюхин С.С., Сахарных И.Н., Ермолаев Е.Г. X юбилейный всероссийский съезд травматологов-ортопедов Москва 16-19 сентября 2014 г. с. 169-170.
37. Новые технологии при оперативном лечении костей таза. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. X юбилейный всероссийский съезд травматологов-ортопедов Москва 16-19 сентября 2014 г. с. 170.
38. **Хирургическое лечение застарелых повреждений тазового кольца и нижних мочевых путей у мужчин. Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Верзин А.В., Солод Э.И., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С., Стоюхин С.С. «Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» 2014г. №1 с 32-38.**
39. **Современные возможности остеосинтеза вертлужной впадины. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» 2014г. №2 с. 25-32.**
40. **Оперативная коррекция последствий акушерских разрывов лобкового симфиза. Гудушаури Я.Г., Лазарев А.Ф., Верзин А.В., Вестник травматологии и ортопедии им. Н.Н. Приорова» 2014г. №4 с. 15-21.**
41. Результаты остеосинтеза застарелых переломов вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., Гудушаури Я.Г., Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С. Стоюхин С.С. Поражение опорно-двигательного аппарата и спортивная травма лечение и реабилитация. Материалы международного конгресса г. Москва 7-8 апреля 2015г. с.56.

42. Возможности хирургической коррекции при застарелых переломах вертлужной впадины. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., **Гудушаури Я.Г.**, Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С. Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Поражение опорно-двигательного аппарата и спортивные травмы лечение и реабилитация. Материалы международного конгресса г. Москва 7-8 апреля 2015г. с.57.
43. Возможности восстановления тазобедренного сустава после малоинвазивного остеосинтеза вертлужной впадины. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.**, Какабадзе М.Г., Роскидайло А.С. Сахарных И.Н., Стоюхин С.С. Поражение опорно-двигательного аппарата и спортивные травмы лечение и реабилитация. Материалы международного конгресса г. Москва 7-8 апреля 2015г. с.87
44. Новые технологии при оперативном лечении повреждений тазового кольца. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.** IV Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием г. Москва 29 октября 2015 г. с. 93.
45. Экспериментальное исследование прочностных характеристик открытого и закрытого остеосинтеза переломов вертлужной впадины и используемых металлоконструкций. Солод Э.И., Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.** IV Всероссийская научно-практическая конференция с международным участием г. Москва 29 октября 2015 г. с. 94.
46. Малоинвазивный остеосинтез переломов на современном этапе. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., **Гудушаури Я.Г.**, Овчаренко А.В. Приоровские чтения Сборник работ всероссийской научно-практической конференции Москва 12-13 ноября 2015г. с.82.
47. Оперативное лечение переломов вертлужной впадины с использованием малоинвазивных технологий. Лазарев А.Ф., Солод Э.И., **Гудушаури Я.Г.**, Овчаренко А.В. Приоровские чтения Сборник работ всероссийской научно-практической конференции Москва 12-13 ноября 2015г. с.85.
48. Хирургическое лечение урологических проблем при застарелых травмах таза. Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.**, Солод Э.И. Приоровские чтения. Сборник работ всероссийской научно-практической конференции Москва 12-13 ноября 2015г. с. 97.
49. Переломы костей таза, повреждение тазовых органов. Лазарев А.Ф., **Гудушаури Я.Г.** Травматология национальное руководство: краткое издание / под редакцией Г.П. Котельникова, С.П. Миронова. – М.: ГЭОТАР- Медиа 2016.- 528 глава №13.
50. **Ортопедическая коррекция посттравматических облитерации уретры после консервативного лечения полифокальных повреждений тазового кольца у мужчин Гудушаури Я.Г. Лазарев А.Ф. Верзин А.В. «Технологии живых систем» 2016г. №3 с.14-21**
51. **Проблемные вопросы учения о политравме таза. Гудушаури Я.Г. «Технологии живых систем» 2016г. №4 с.18-40**
52. **Патент на изобретение № 2564985 РФ. Способ хирургического лечения травматических повреждений лонного сочленения (фиксация) Зарегистрировано в государственном реестре 10.09.2015г. Гудушаури Я.Г.**
53. **Патент на изобретение № 2572189 РФ. Устройство для размещения и фиксации металлического имплантата при хирургическом лечении травматически**

поврежденных костей лонного сочленения тазового кольца. Зарегистрировано в государственном реестре 02.12.2015г. Гудушаури Я.Г., Фролов А.В.

54. Патент на изобретение № 2564984 РФ. Способ хирургического лечения травматических повреждений лонного сочленения (блокировка) Зарегистрировано в государственном реестре 10.09.2015г. Гудушаури Я.Г.
55. Патент на изобретение № 2570312 РФ Металлический имплантат для остеосинтеза травматически поврежденных костей лонного сочленения тазового кольца. Зарегистрировано в государственном реестре 10.09.2015г. Гудушаури Я.Г., Фролов А.В.