«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор
по научной работе
ФГБОУ ДПО РМАПО
Минздрава России
д.м.н., профессор
А.Г. Куликов

» октябрь 2016 г.

ОТЗЫВ

Ведущего учреждения - ФГБОУ ДПО «Российская медицинская академия последипломного образования» Министерства здравоохранения РФ о научно-практической ценности диссертации Я.Г. Гудушаури на тему «Оперативное лечение осложненных переломов костей таза», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Актуальность темы выполненной работы

В настоящее время очевиден прогресс в развитии высоких технологий в травматологии и ортопедии. Тем не менее проблема лечения осложненных переломов костей таза далека от разрешения и крайне актуальна особенно если это касается застарелых повреждений. В силу анатомо-функциональных особенностей, травма таза, как правило, носит множественный и сочетанный характер, при этом более половины, это нестабильные повреждения тазового кольца. Это одна из самых тяжелых категорий травматологических больных которые, требуют четкого соблюдения диагностических, лечебных, организационных алгоритмов на всех этапах оказания помощи. Тяжесть общего состояния пострадавших обуславливает доминирование лечебных мероприятий направленных на спасение жизни, поэтому восстановительное лечение, а это, как правило, хирургическое многоэтапное пособие, откладывается до стабилизации витальных функций организма. В результате

повреждение тазового кольца переходит в разряд застарелых деформаций, осложненных неврологическими, урогенитальными нарушениями.

Поскольку целью работы является разработка системы хирургического лечения осложненных переломов костей таза в сочетании с повреждением нижних мочевыводящих путей, актуальность данного исследования сомнений не вызывает.

Научная новизна и научно- практическая значимость исследования.

Научная новизна диссертационной работы Гудушаури Я.Г. заключается в разработке системы специализированного хирургического лечения пациентов с осложненными переломами костей таза, сочетающихся с повреждением нижних мочевыводящих путей.

Основой системы стал анализ факторов влияющих на возникновение повреждений органов мочевого тракта при простых и самых тяжелых повреждениях тазового кольца, с определением их уязвимости при травме разных отделов таза. С учетом этого разработан алгоритм клинического, инструментального обследования пациентов применительно к разным этапам оказания помощи, в том числе и реанимационному, с целью распознавания отдельных повреждений, которые относятся к разным системам организма пострадавшего.

Автором установлена целесообразность дифференцированного подхода к оперативному лечению, с разработкой тактических схем хирургического лечения в зависимости от состояния пострадавшего и характера повреждений.

Разработана методика определения устойчивости достигнутой компенсации гемодинамических нарушений после выведения пострадавшего из шока, с обоснованием вариантов завершения хирургического вмешательства в остром периоде применительно 4 групп пострадавших с различной степенью тяжести травмы таза. Установлено приоритетное значение восстановления проходимости уретры в остром периоде. Определено место чрескостного остеосинтеза в системе хирургического лечения осложненных переломов костей таза. Обоснована экстренная стабилизация

таза аппаратами наружной фиксации, в том числе и для профилактики вторичных повреждений мочевыводящих путей.

Немаловажное значение имеет обоснование реконструкции тазового кольца при застарелых акушерских разрывах лобкового симфиза, а также его застарелое повреждение при неправильно сросшихся переломах костей таза с дисфункцией мочевого пузыря у женщин и стриктурами уретры у мужчин.

Формальным подтверждением новизны исследования являются пять патентов РФ на изобретения.

Значимость полученных результатов для травматологии и ортопедии.

Анализ полученных автором исходов лечения этой тяжелой категории травматолого-ортопедических больных показал очень высокий (97,6%), хороших и удовлетворительных результатов по сравнению с (79,2%) пролеченных по "классическим" методикам. Разработанный автором новый способ хирургического лечения сочетанных застарелых повреждений тазового кольца и нижних мочевыводящих путей продемонстрировал высокую эффективность у пациентов с посттравматической стриктурой и облитерацией мочеиспускательного канала. Все это является несомненным доказательством эффективности разработанной системы лечения и позволяет рекомендовать её к использованию в клинической практике.

Определены последовательность выполнения оперативных пособий и допустимый объем хирургической помощи при различных типах травмы таза, разработаны мероприятия по снижению операционного риска и летальности во время проведения хирургических вмешательств неотложного характера.

Важно отметить тот факт, что осуществлено это путем объективизации состояния пострадавшего на основании простого доступного теста, основанного на изменении неспецифических адаптационных реакций крови, в том числе и на проводимое лечение на ранних этапах, что позволило выработать критерии для определения сроков осуществления разных вариантов хирургической тактики.

Несомненную значимость для науки и практики имеют данные исследования, посвященные проблеме функциональных нарушений в мочевыводящей системе при застарелых посттравматических деформациях тазового кольца. Не устраненное смещение в переднем отделе тазового кольца приводит к деформации диафрагмы таза, мочевого пузыря и уретры, что создает механическое препятствие по ходу мочеиспускательного канала. Автором продемонстрирована высокая диагностическая значимость фиброуретроскопии для определения локализации, протяженности и характера повреждения уретры.

Залогом успеха является этапность оказания специализированной помощи, направленной вначале на ортопедическую коррекцию, и лишь затем - на восстановление мочеиспускания. Костно-пластические операции на тазовом кольце при этом носят определяющий характер и способствуют восстановлению самостоятельного мочеиспускания у мужчин.

Эффективность методики подтверждается отсутствием рецидива стриктуры уретры в сроки до 10 лет после операции. Разработанный автором способ позволяет сократить количество уретропластик и, соответственно, снизить финансовые затраты на лечение больных, что лишний раз подтверждает социальную значимость работы.

Достоверность диссертационной работы Гудушаури Я.Г. сомнений не вызывает. Проанализирован большой клинический материал - 171 случай. Статистическая обработка данных выполнялась с помощью пакетов прикладных программ Microsoft Office Excel 10. В представленной работе соискатель решает поставленные задачи с использованием современных клинических и инструментальных методов исследования. Результаты, изложенные в диссертационной работе, статистически достоверны и

обоснованы. Научные положения и выводы основаны на результатах исследования и соответствуют поставленным задачам.

Материалы диссертации достаточно полно отражены в опубликованных автором 55 научных работах, из них 7 статья напечатаны в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК. Имеется 5 патентов РФ на изобретения.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы

С учетом практической значимости основные результаты диссертационного исследования рекомендованы к внедрению в работу травматологических отделений при лечении переломов костей таза.

Теоретические положения, изложенные в научной работе, могут быть рекомендованы для включения в учебные планы кафедр высших и средних медицинских учебных заведений при обучении по специальности «Травматология и ортопедия», а также по программам послевузовского и дополнительного профессионального образования.

Учитывая научную, практическую и социальную значимость проблемы лечения осложненных переломов костей таза, исследование по дальнейшему совершенствованию, особенно это касается организации технологии лечения, целесообразно продолжить в ФГБУ НИИ Урологии и интервенционной радиологии им. Н.А. Лопаткина, филиале НМИРЦ Минздрава России и ФГБУ «ЦИТО им Н. Н. Приорова» Минздрава России.

Заключение

Таким образом, диссертация Гудушаури Яго Гогиевича, представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, является научно -

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические и практические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение крупной научной проблемы, имеющей важное значение для современной травматологии и ортопедии, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 02.08.2016), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.

Отзыв обсужден на научной конференции кафедры травматологии и ортопедии ФГБОУ ДПО РМАПО Минздрава России «14» октября 2016 г., протокол № 9.

Доктор медицинских наук, профессор,
Заведующий кафедрой травматологии
и ортопедии ФГБОУ ДПО
«Российская медицинская академия
последипломного образования»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д.2/1
(499) 252-21-04, gtaro@gtaro.ru

Согласен на обработку моих персональных данных.

Голубев Валерий Григорьевич

Подпись руки доктора медицинских наук, профессора Голубева В. Г. заверяю:

ФГБОУ ДПО «Российская медицинская
академия последипломного образования»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Савченко Людмила Михайловна

21.10.16